

A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA  
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE  
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2017 SEINFRA.  
(Russas - Ce), 03 de Agosto de 2017.

Em atendimento a sua solicitação, apresentamos para sua apreciação nossa proposta de pregos para a execução dos serviços dispostos na Tomada de Pregos supracitada, conforme Planilha de Pregos em anexo, e segundo discriminação e condições abaixo:

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNI	QTD	PREÇO UNITARIO S/ BDI	BDI	PREÇO UNITARIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	52,00	R\$ 2,28	R\$ 0,54	R\$ 2,82	R\$ 146,84
2		MOVIMENTO DE TERRA							
2.1	90100	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM RETROSCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	SINAP	M3	78,00	R\$ 13,16	R\$ 3,14	R\$ 16,30	R\$ 1.271,49
2.2	C0331	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	41,60	R\$ 19,41	R\$ 4,63	R\$ 24,04	R\$ 999,88
2.3	C3319	NIVELAMENTO DE FUNDO DE VALAS	SEINFRA	M2	52,00	R\$ 3,59	R\$ 0,86	R\$ 4,45	R\$ 231,20
3		FUNDAÇÕES							
3.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	6,39	R\$ 281,93	R\$ 67,24	R\$ 349,17	R\$ 2.231,19
4		PAVIMENTAÇÃO							
4.1	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	SINAP	M3	8,68	R\$ 247,46	R\$ 59,02	R\$ 306,48	R\$ 2.660,23
4.2	92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	SINAP	KG	504,00	R\$ 4,68	R\$ 1,12	R\$ 5,79	R\$ 2.918,91
4.3	C2824	FORMA CURVA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP = 10mm	SEINFRA	M2	4,00	R\$ 135,36	R\$ 32,28	R\$ 167,65	R\$ 670,59
5		OBRAS DE DRENAGENS							
5.1	C0105	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REIJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 60cm	SEINFRA	M	40,00	R\$ 133,10	R\$ 31,74	R\$ 164,84	R\$ 6.593,64
5.2	73361	CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANÇAMENTO BDI	SINAP	M3	10,27	R\$ 292,40	R\$ 69,74	R\$ 362,14	R\$ 3.719,15
						23,85%			
<b>TOTAL</b>									<b>R\$ 21.443,14</b>

Valor Global de: R\$ 21.443,14 (vinte e um mil quatrocentos e quarenta e três reais e quatorze centavos).

Prazo de Execução: 30 (trinta) dias.

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Dados Bancários: Agência: 1781 Conta: 4144-0 Banco Bradesco

Atefidosamente,

*R.N. Estácio*

**CNPJ 09.162.229/0001-05**  
**R. N. ESTÁCIO FILHO - ME**  
FLORES - CEP: 62.903-000

*Raimundo Nogueira Estácio Filho*

Raimundo Nogueira Estácio Filho

CNPJ: 09.162.229/0001-05

Rua Raimundo Alves, Nº 2448, Flores, Russas - Ceará - CEP: 62.903-000

Fone: (88) 9.9982.8171

E-mail: mestaciofilho@hotmail.com

*Raimundo Estácio de Morais*  
Rco 177 Pôrto de Morais  
Engenheiro Civil  
CREA-CE 06151515-7/0

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
MORADA NOVA



A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA  
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE  
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2017 SEINFRA.  
(Russas - Ce), 03 de Agosto de 2017.

Em atendimento a sua solicitação, apresentamos para sua apreciação nossa proposta de pregos para a execução dos serviços dispostos na Tomada de Pregos supracitada, conforme Planilha de Pregos em anexo, e segundo discriminação e condições abaixo:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO									
		VALOR TOTAL		15 DIAS				30 DIAS			
				PREVISÃO		ACUMULADO		PREVISÃO		ACUMULADO	
	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 146,84	100,00%	R\$ 146,84	100,00%	R\$ 146,84	0%	R\$ -	100,00%	R\$ 146,84	100,00%
2	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 2.502,58	100,00%	R\$ 2.502,58	100,00%	R\$ 2.502,58	0%	R\$ -	100,00%	R\$ 2.502,58	100,00%
3	FUNDAÇÕES	R\$ 2.231,19	50,00%	R\$ 1.115,60	50,00%	R\$ 1.115,60	50%	R\$ 1.115,60	100,00%	R\$ 2.231,19	100,00%
4	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 6.249,73	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -	100%	R\$ 6.249,73	100,00%	R\$ 6.249,73	100,00%
5	OBRAS DE DRENAGENS	R\$ 10.312,80	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -	100%	R\$ 10.312,80	100,00%	R\$ 10.312,80	100,00%
	TOTAL GERAL	R\$ 21.443,14	17,56%	R\$ 3.765,01	17,56%	R\$ 3.765,01	82,44%	R\$ 17.678,13	100,00%	R\$ 21.443,14	100,00%

Atenciosamente,

*R.N. Estácio Filho*

CNPJ 09.162.229/0001-05  
R. N. ESTACIO FILHO - ME  
FLORES - CEP 62.903-000  
RUSSAS - CEARA

*Raimundo Nogueira Estácio Filho*  
Raimundo Nogueira Estácio Filho

*Raimundo Tury J. de Moraes*  
Rico Tury Pitombeira de Moraes  
Engenheiro Civil  
CREA-CE 061515715-7:0

Comissão de Licitação  
Morada Nova - Ce  
185  
R.N. Estácio Filho

CNPJ: 09.162.229/0001-05  
Rua Raimundo Alves, Nº 2448, Flores, Russas - Ceará - CEP: 62.903-000  
Fone: (88) 9.9982.8171  
E-mail: mnestaciofilho@hotmail.com

A  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA  
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE  
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2017 SEINFRA.  
(Russas - (Ce), 03 de Agosto de 2017.

Em atendimento a sua solicitação, apresentamos para sua apreciação nossa proposta de pregos para a execução dos serviços dispostos na Tomada de Pregos supracitada, conforme Planilha de Pregos em anexo, e segundo discriminação e condições abaixo:

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DOS ENCARGOS SOCIAIS

ITEM	CÓDIGO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	-	-
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	SALÁRIO-EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	-	-
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,88	-
B2	FERIADOS	3,72	-
B3	AUXÍLIO-ENFERMIDADE	0,92	0,69
B4	13° SALÁRIO	11,01	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,08	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,67	-
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,12	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	11,80	8,93
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,02
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	47,96	18,68
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO IDENIZADO	7,12	5,39
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,40	0,30
C3	FÉRIAS IDENIZADAS	2,40	1,82
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,88	3,66
C5	IDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,60	0,45
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	15,38	11,62
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	8,06	3,14
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO IDENIZADO	0,64	0,48
D	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	8,70	3,62
GRUPO E			
E1			
E	TOTAL DOS ENCARGOS COMPLEMENTARES	-	-
TOTAL (A+B+C+D+E)		88,81	50,72

Raimundo Nogueira Estácio Filho

CNPJ 09.162.229/0001-05

R. N. ESTÁCIO FILHO - ME  
RUA RAIMUNDO ALVES, 2448  
FLORES - CEP 62.903-000  
RUSSAS - CEARA

CNPJ: 09.162.229/0001-05

Rua Raimundo Alves, Nº 2448, Flores, Russas – Ceará – CEP: 62.903-000

Fone: (88) 9.9982.8171

E-mail: rnestaciofilho@hotmail.com

Raimundo Teófilo de Moraes

RGO. Tury Pitombeira de Moraes  
Engenheiro Civil  
CRA-CE 061515715-7/D



A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA  
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE  
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2017 SEINFRA.  
(Russas - (Ce), 03 de Agosto de 2017.

Em atendimento a sua solicitação, apresentamos para sua apreciação nossa proposta de pregos para a execução dos serviços dispostos na Tomada de Pregos supracitada, conforme Planilha de Pregos em anexo, e segundo discriminação e condições abaixo:

SINAP						
Nº	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	R\$ UNITARIO	R\$ TOTAL	
92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM				R\$ 292,40	
INSUMIO	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDAÇÃO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	0,5400	R\$ 55,28	R\$ 29,85	
COMPOSICAO	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4690	R\$ 16,71	R\$ 7,84	
COMPOSICAO	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4690	R\$ 16,80	R\$ 7,88	
COMPOSICAO	SERVEITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,4210	R\$ 12,89	R\$ 108,55	
COMPOSICAO	VIBRADOR DE MERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO, AF_06/2015	CHP	0,1400	R\$ 1,20	R\$ 0,17	
COMPOSICAO	VIBRADOR DE MERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO, AF_06/2015	CHI	0,5600	R\$ 0,30	R\$ 0,17	
COMPOSICAO	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4:5 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_07/2016	M3	0,7000	R\$ 197,07	R\$ 137,95	
<b>TOTAL MATERIAL</b>					<b>R\$ 262,55</b>	
<b>VALOR</b>					<b>R\$ 292,40</b>	

Atenciosamente,

*Raimundo Nogueira Estácio Filho*

Raimundo Nogueira Estácio Filho

Rua Raimundo Alves, Nº 2448, Flores, Russas - Ceará - CEP: 62.903-000  
Fone: (88) 9.9982.8171  
E-mail: rnestaciofilho@hotmail.com

CNPJ 09.162.229/0001-05  
R. N. ESTACIO FILHO - ME  
RUA RAIMUNDO ALVES, 2448  
FLORES - CEP 62.903-000  
RUSSAS - CEARÁ

COM. 187  
Morada Nova - Ce

*Raimundo Juy V. delharen*  
Rco. Iury Pitombira de Mouras  
Engenheiro Civil  
CREA-CE 06151515-7-D

A  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA  
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE  
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2017 SEINFRA.  
(Russas - (Ce), 03 de Agosto de 2017.

Em atendimento a sua solicitação, apresentamos para sua apreciação nossa proposta de pregos para a execução dos serviços dispostos na Tomada de Pregos supracitada, conforme Planilha de Pregos em anexo, e segundo discriminação e condições abaixo:

COMPOSIÇÃO DO BDI - MATERIAIS		
PARÂMETROS ADOTADOS		
<b>GRUPO A Despesas Indiretas</b>		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59%
R	RISCO	0,97%
Total do Grupo A =		4,56%
<b>GRUPO B Benefício</b>		
S+G	GARANTIA/SEGUROS	0,80%
L	LUCRO	5,00%
Total do Grupo B =		5,80%
<b>GRUPO C Impostos</b>		
I1	PIS	0,65%
I2	COFINS	3,00%
I3	ISS	5,00%
I4	CPBR (2% APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	2,00%
Total do Grupo C =		10,65%
Cálculo do B.D.I		
$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G) (1+DF) (1+L) - 1}{(1-I)}$		
Bonificação Sobre Despesas indiretas (B.D.I) =		23,85%
Bonificação Sobre Despesas indiretas (B.D.I) Arredondado		23,85%

Atenciosamente,

*Raimundo Nogueira Estácio Filho*

Raimundo Nogueira Estácio Filho

*R.N. Estácio Filho*  
CNPJ 09.162.229/0001-05  
R. N. ESTÁCIO FILHO - ME  
RUA RAIMUNDO ALVES, 2448  
FLORES - CEP 62.903-000  
RUSSAS - CEARÁ

CNPJ: 09.162.229/0001-05  
Rua Raimundo Alves, Nº 2448, Flores, Russas – Ceará – CEP: 62.903-000  
Fone: (88) 9.9982.8171  
E-mail: rnestaciofilho@hotmail.com

*Raimundo Terry P. de Moraes*

Rco. Iury Pitombeira de Moraes  
Engenheiro Civil  
CREA-CE 061515715-7/D

*R.N. Estácio Filho*